
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXI – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 027/2022, modalidade Pregão 

Presencial n.º 07/2022, com abertura no dia 22 de março de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro 

de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Mão de obra 

Especializada para atender as necessidades das Secretarias Municipais. Informações complementares 

poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu 

de Minas/MG, 08/03/2022. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal. 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 026/2022 
 
O MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS, através de sua Pregoeira e da Equipe de Apoio designados pela 
Portaria n.º 21/2021, alterada pela Portaria nº 06/2022, torna público para conhecimento dos 
interessados, a RETIFICAÇÃO do Aviso do Edital, assim como se segue: 
 
No aviso publicado no Diário Oficial do Município (JOTAM), na data de 07/03/2022, Edição 30, Página 01, 
Onde se lê: " modalidade Pregão Eletrônico n.º 04/2022”. Leia-se: “modalidade Pregão Eletrônico n.º 
07/2022”. 
 
Considerando que a alteração acima instrumentalizada constitui erro material, visto que e o edital 
disponibilizado já se encontra com os dados corretos não haverá alteração do cronograma do certame, 
pois a modificação não afetará a formulação de propostas, conforme artigo 21, parágrafo 4º, in fine da 
Lei n.º 8.666/93, permanecendo inalterados os demais dispositivos constantes do instrumento 
convocatório. 
 

Taquaraçu de Minas/MG, 08 de março de 2022. 
 
 
Paloma Aparecida Marques Fernandes 
Pregoeira 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: MAR ABERTO COOPERATIVA DE TANSPORTES 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXI – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

CNPJ: 41.047.033/0001-74 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Gás GLP de uso doméstico (Gás de cozinha), com fornecimento de 

vasilhames em regime de comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS:  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 1.920 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 

capacidade mínima de 14 T, Máximo 

15 anos de fabricação com operador, 

manutenção, seguro e combustível 

R$ 196,00 R$ 376.320,00 

03 1.920 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 266.880,00 

04 960 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 142.080,00 

05 1.920 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 

caçamba com capacidade mínima de 

10 M³, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular. 

R$ 159,00 R$ 305.280,00 

07 1.920 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 

com bomba de sucção e tanque de 8 

mil litros, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular.  

R$ 191,50 R$ 367.680,00 

VALOR TOTAL  R$ 1.458.240,00 
 

 

 

VIGÊNCIA: 08/03/2022 à 07/03/2023 

 

 

ASSINATURA: 08/03/2022 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXI – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL 

CNPJ: 27.994.584/0001-14 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Gás GLP de uso doméstico (Gás de cozinha), com fornecimento de 

vasilhames em regime de comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS:  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 1.632 Hora PÁ CARREGADEIRA, capacidade 

mínima de 156 HP, máximo 15 anos de 

fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 130,00 R$ 212.160,00 

06 1.632 Hora CAMINHÃO PIPA, com capacidade 

mínima de 10 M³, não portátil, 

máximo 15 anos de fabricação, com 

operador, manutenção, seguro, 

combustível e rastreador veicular. 

R$ 154,00 R$ 251.328,00 

09 288 Hora PÁ CARREGADEIRA, capacidade 

mínima de 156 HP, máximo 15 anos de 

fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 130,00 R$ 37.440,00 

13 288 Hora CAMINHÃO PIPA, com capacidade 

mínima de 10 M³, não portátil, 

máximo 15 anos de fabricação, com 

operador, manutenção, seguro, 

combustível e rastreador veicular. 

R$ 154,00 R$ 44.352,00 

VALOR TOTAL  R$ 545.280,00 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXI – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

VIGÊNCIA: 08/03/2022 à 07/03/2023 

 

 

ASSINATURA: 08/03/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022, CREDENCIAMENTO Nº 

01/2022. 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado do Processo Licitatório nº 001/2022, Credenciamento nº 01/2022, na forma que 

segue:  

 

 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

Prestador de Serviços: KN BIOLOGICA LTDA, CNPJ: 22.534.300/0001-93  

 

 

Objeto: Credenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 08 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXI – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022, CREDENCIAMENTO Nº 

01/2022. 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado do Processo Licitatório nº 001/2022, Credenciamento nº 01/2022, na forma que 

segue:  

 

 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

Prestador de Serviços: LABORATÓRIO SPINA MENDES LTDA, CNPJ: 10.940.796/0001-16 

 

 

Objeto: Credenciamento de Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 

 

 

  

 

 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

 

 


		2022-03-08T17:00:25-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




